
 

   

Alla comunità scolastica - ARGO 

Al Sito Web  

Agli Atti Albo online  

Amm.ne Trasparente 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna/esterna di ESPERTI 

(Docenti) e TUTOR (Docenti) mediante procedura comparativa dei curricula vitae e professionali 

per la realizzazione di interventi afferenti al Progetto M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari 

negli apprendimenti e contrasto alla dispersione  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

CUP progetto E84D21001060006 

Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-50257 

Titolo ALI PER VOLARE 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 





 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4- Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di tutoraggio e formazione per la dispersione 

scolastica – DM 2 Febbraio 2024 n. 19. 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 19/02/2024 prot. m_pi.AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000019 recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 

alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTA la nota prot. 58542 del 17-04-2024 con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative 

relative all’investimento in oggetto; 

VISTO il progetto presentato sulla piattaforma Futura dal Titolo ALI PER VIVERE; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 10238 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.22 del 15 Ottobre 2024 di adesione al Progetto PNRR 

investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di tutoraggio e 

formazione per la dispersione scolastica; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti verbale n. 3 del 15 ottobre 2024 di adesione al Progetto 

PNRR investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di 

tutoraggio e formazione per la dispersione scolastica; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato con Delibera n 141 del Consiglio di Istituto del 

05-02-2024; 

VISTA la determina di assunzione in bilancio prot. n. 10513 del 5/11/2024; 

VISTA la necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi formativi: 

a) Sezione A “PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO”: n. 29 edizioni della 

durata di n.20 ore ciascuna per un totale di n. 580 ore da imputare alle seguenti figure di 

esperti: docenti per un importo omnicomprensivo riferito a ciascuna singola unità oraria pari a 

€ 42,00 da impiegare nella realizzazione del Progetto di cui alla sezione A; 

b) Sezione B - “PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI 

MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO”: n. 2 edizioni dalla durata di n. 16 ore 

ciascuna da imputare alle seguenti figure: docenti.  

c) Sezione D - “PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO – CURRICOLARI”: n. 

10 edizioni da n. 30 ore ciascuna da imputare alle seguenti figure: docenti esperti e tutor con un 

importo omnicomprensivo riferito a ciascuna singola unità oraria pari a € 79,00 per ciascun 

esperto e € 34,00 a ciascun tutor da impiegare nella realizzazione del Progetto di cui alla sezione 

D. 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra 

indicati aventi ad oggetto il Progetto “Ali per Volare” 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 

e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa Daniela Germano, in qualità 

di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 



 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Daniela Germano ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot. n. 10524 del  06/11/2024 ; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione Interna/esterna volta al conferimento degli incarichi di 

seguito descritti aventi ad oggetto la realizzazione del progetto “Ali per Volare” così come 

dettagliato per le diverse Sezioni A-B-D. 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento delle attività come di seguito 

indicate: 

a) Sezione A “PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO”: n. 29 edizioni della 

durata di n.20 ore ciascuna per un totale di n. 580 ore da imputare alle seguenti figure di 

esperti: docenti. per un importo omnicomprensivo riferito a ciascuna singola unità oraria pari a € 

42,00 da impiegare nella realizzazione del Progetto di cui alla sezione A; 

b) Sezione B - “PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI 

MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO”: n. 2 edizioni dalla durata di n. 16 ore ciascuna 

da imputare alle seguenti figure: docenti.  

c) Sezione D - “PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO – CURRICOLARI”: n. 

10 edizioni da n. 30 ore ciascuna da imputare alle seguenti figure: docenti esperti e tutor. con un 

importo omnicomprensivo riferito a ciascuna singola unità oraria pari a € 79,00 per ciascun esperto 

e € 34,00 a ciascun tutor da impiegare nella realizzazione del Progetto di cui alla sezione D. 

di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 

L’istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per 

la gestione della presente procedura/incarico, come da normativa vigente. 

 

La presente determina è pubblicata all’albo online e sul sito web dell’Istituzione scolastica 

https://www.ic2anagni.edu.it/  in adempienza alla normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

Prof.ssa Daniela GERMANO 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

https://www.ic2anagni.edu.it/

		2024-12-23T12:14:53+0100
	DANIELA GERMANO




